Prendo occasione da questo ricordo del mausoleo di Augusto per citare alcuni documenti riferibili al medesimo, già pubblicati dal Cerasoli (nel Bull. Com. tomo XXIII, a. 1895, p. 304). Il primo contiene una concessione fatta da Martino V ai fratelli Gallo e Pasquino Gallo di Castel del Monte il giorno 30 gennaio 1427, ai quali « conceditur ad xx annos Mons Auste vulgariter nuncupatus situs in urbe prope flumen Tyberis ac viam publicam qua transitur ad ecclesiam beate Marie de populo, cum eius pratis ac plateis ab utraque parte usque ad ecclesiam s. Jacobi, de eo pro libitu suarum voluntatum disponendi durante tempore predicto » (A. S. V. Investiture, tomo VII, p. 141).

Il secondo contiene una simile concessione fatta da Nicolao V a favore di quel Giuliano Ser Roberti che fu appaltatore di cave e di trasporti sotto il suo pontificato. « Dilecto filio Iuliano Serroberti civi Romano Salutem . . . . . Cum sicut accepimus tu prope Montem Augustorum alias de Lauste de urbe quasdam fornaces pro calcina decoquenda ac illis contiguas domos ad usum hospitii sive taberne a solo erexeris, Nos . . . nostra mera liberalitate, solum predictum in quo fornaces et domus sive hospitium sita sunt, et que ad Cameram urbis pleno iure pertinere dicuntur, cum omnibus et singulis per te inibi constructis et edificatis sibi tuisque heredibus concedimus et donamus. Itaque de illis disponere et ordinare libere et licite valeas non obstantibus legibus Imperialibus nec non statutis et consuetudinibus dicte urbis. Datum Rome apud Sanctum Petrum a meccelii, iii nov. Februarij cet » (A. S. V. Registro 424, c. 124).

Il terzo documento del mercoledì 15 ottobre 1488 contiene una concessione fatta dal cardinale Raffaele Riario in nome di Innocenzo XIII « dilectis nobis in Christo Aurelio Iohannis petri et Iohannibaptiste de Spiritibus civibus Romanis . . . certi hortaliitii inculti et putredine repleti, prope Tyberim apud haustam via media qua itur ad Ecclesiam Beate Marie de populo » per l'annuo censo di un fiorino d'oro da pagarsi all'ospedale di s. Giacomo (A. S. V. Divers., tomo XLIX, c. 173).

ISIS ATHENODORIA? « (Il tempio) d'Iside Antenodorica era nella regione della Piscina Publica in testa della via nuova . . . ove, pochi anni sono, furono dissotterrati alcuni marmi spezzati, ove era scritto, cioè intagliato, l'infrascritte parole: « seculo felici Isias sacerdos, Isidi Salutaris consecratio ». Nell'altro pezzo era scritto in questo modo: « pontificis votis annuant dii romanae reipu. arcanaque morbis presidia annuant quorum nutu. rom. imp. regna cessere ». Il CIL. VI<sup>5</sup>, n. 18 ignora questa testimonianza autorevole del Fulvio, limitandosi a citare il Feliciano Veron. c. 150, il cod. Semin. di Padova 175, c. 78', e il Marliano Topogr. lib. IV, c. 70, ediz. 1544. E si comprende che il CIL. abbia relegato tra le false l'iscrizione data da costoro così: « seculo felici phisias sacerdos fidi salutaris consecralis ». Ma se si prenda in esame il testo completo del Fulvio si riconoscerà che la dedicazione ad Iside, benchè negligen-temente copiata, appartiene alla classe numerosa di quelle che furono dedicate a